PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 3038/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Infraestrutura para realização de manutenção em vias, como

patrolamento e nivelamento mecânico, nos locais que especifica.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Infraestrutura para realização

de manutenção em vias, como patrolamento e nivelamento mecânico, nos locais que

especifica.

 Rua Érico Veríssimo, nas proximidades do número 431 – Chácaras

Reunidas Igarapés;

 Rua Capiruna – Chácaras Reunidas Igarapés;

 Rua Maia – Chácaras Reunidas Igarapés.

Conforme mencionado no Ofício nº 552, as referidas vias apresentam

trechos com condições críticas de trafegabilidade, com buracos e desnivelamento do solo,

comprometendo a segurança de motoristas, motociclistas, ciclistas e pedestres, além de

dificultar a circulação do transporte coletivo e de caminhões.

A precariedade da infraestrutura viária impacta diretamente o

deslocamento dos moradores e pode dificultar o acesso de serviços essenciais, como

transporte escolar, ambulâncias e demais veículos de emergência. Ressalta-se que essas

ruas exercem papel fundamental na mobilidade do bairro, o que reforça a urgência da

intervenção.

O patrolamento e o nivelamento mecânico são medidas de execução

simples, porém altamente eficazes, sobretudo em áreas não pavimentadas, como as

mencionadas. Tais ações são essenciais para assegurar a acessibilidade, promover o

desenvolvimento local e garantir condições dignas de deslocamento à população.

Importa destacar ainda que a região demanda manutenção constante –

como nivelamento, patrolamento e correções – especialmente em períodos chuvosos,

quando a situação das vias se agrava, comprometendo ainda mais a mobilidade e a

segurança de todos os usuários.

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 3038/2025 - Vereador Jean Araújo - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

Diante do exposto, sugerimos o envio de equipe técnica ao local para

vistoria e definição da intervenção mais adequada, podendo incluir nivelamento,

cascalhamento ou outras ações conforme avaliação em campo.

A realização das melhorias solicitadas contribuirá significativamente para

a segurança, acessibilidade e qualidade de vida dos moradores da região, bem como de

todos que utilizam essas vias para deslocamento diário.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 06 de agosto de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário